
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Вологодский государственный технический университет 

 
 
 

Е.А. ЗЕЙФМАН  
Е.А. ЛЕБЕДЕВА 

Г.А. ТИХАНОВСКАЯ 

 

ИНТЕНСИФИКАЦИЯ ПРОЦЕССОВ 
ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ОТ     
БИОГЕННЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

 

Рекомендовано 

редакционно-издательским советом университета 

в качестве учебного пособия 
 
 
 
 

Вологда 2003 



УДК 688.35 

ББК 

Г97 

Рецензенты: Доктор технических наук, декан санитарно-технического фа- 
культета Московского государственного строительного уни-
верситета Воронов Ю. В. 
Кандидат технических наук, генеральный директор МУП 
ЖКХ «Вологдагорводоканал» Приемышев Ю. Р. 

Зейфман Е.А., Лебедева Е.А. , Тихановская Г.А. 
Г97   Интенсификация процессов очистки сточных вод от биогенных элементов : 
[...]
грамм технического перевооружения, его непрерывного обновления на основе 
современной техники и передовой технологии. При этом обращается внимание 
на более рациональное использование водных ресурсов и повышение эффек-
тивности работы очистных сооружений и установок. 

Осуществление реконструкции и технического перевооружения сооруже-
ний по очистке производственных и городских сточных вод – одна из наиболее 
сложных инженерных задач, направленная на улучшение экологической об-
становки в различных регионах России и охрану водоемов от загрязнения и ис-
тощения.  

Как в настоящее время, так на и перспективу, значительная роль отводится 
биологическим и комбинированным методам очистки городских и производст-
венных сточных вод, как наиболее экономичным, простым и надежным. 

Учебное пособие предназначено в помощь студентам, обучающимся по спе-
циальности 290800 «Водоснабжение и водоотведение», для написания курсовых 
и дипломных работ по темам, охватывающим спектр вопросов очистки сточных 
вод от биогенных элементов. 

Учебное пособие ставит целью ознакомить читателей с существующими в на-
стоящее время нормативами сброса биогенных веществ очищенных сточных вод 
в водоприемники, технологиями глубокой очистки сточных вод от биогенных 
элементов, методиками расчета параметров сооружений в зависимости от раз-
личных факторов. 



 

1.АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ТРАДИЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД И УСЛОВИЙ ВЫПУСКА В 
СООТВЕТСТВИИ С СУЩЕСТВУЮЩИМИ НОРМАТИВАМИ 

Основная задача, стоящая перед специалистами водного хозяйства – повыше-
ние эффективности работы очистных сооружений и установок. Необходимо до-
биваться наиболее высокого эффекта очистки сточных вод, сбрасываемых в во-
доемы, чтобы предотвратить экологический ущерб, который можно нанести при 
сбросе в водоемы недостаточно очищенной воды. Поэтому вопрос о применении 
более совершенных технологий и сооружений по обработке воды весьма актуа-
лен. 

Причины низкой эффективности работы очистных сооружений весьма разно-
образны.  Ими могут быть ошибки при проектировании и строительстве, исполь-
зование устаревших неэффективных сооружений, нарушение регламента экс-
плуатации сооружений, и конечно же изменение по сравнению с проектными  со-
става и количества сточных вод, в связи с развитием промышленности и строи-
тельством новых жилых районов. 

  
1.1. Обзор традиционных технологий очистки сточных вод, используемых в 
отечественной и зарубежной практике  

Согласно СНиП 2.04.03-85 "Канализация. Наружные сети и сооружения" при 
раздельной системе канализации очистку поверхностных сточных вод с террито-
рии города следует осуществлять на локальных или централизованных очистных 
сооружениях поверхностного стока. При этом в зависимости от предъявляемых 
требований следует, как правило, применять сооружения механической очистки 
(решетки, песколовки, отстойники, фильтры). В некоторых случаях возможна со-
вместная очистка поверхностных, бытовых и производственных сточных вод на 
общих очистных сооружениях, при этом поверхностные сточные воды следует 
аккумулировать в накопителях и подавать в систему канализации в часы мини-
мального притока городских сточных вод. При полураздельной системе канали-
зации очистку смеси поверхностных вод с бытовыми и производственными сточ-
ными водами следует осуществлять по полной схеме очистки, принятой для го-
родских сточных вод.  

Для снижения гидравлической нагрузки на очистные сооружения допускается 
использование регулирующих емкостей. Поверхностные сточные воды с терри-
торий промышленных предприятий следует подвергать очистке. Разработка ме-
роприятий по очистке поверхностных сточных вод на предприятиях должна ос-
новываться на натурных данных об источниках загрязнения территории и возду-
ха, характеристике водосборного бассейна, сведениях об атмосферных осадках, 
выпадающих в данном районе, режимах полива и мойки территории. Если терри-
тория предприятия по составу и количеству накапливающихся на поверхности 
примесей мало отличается от селитебной, поверхностные сточные воды могут 
быть направлены в дождевую канализацию населенного пункта.  

Выбор схемы отведения поверхностных сточных вод на очистку должен осу-



 

ществляться на основе оценки технической возможности и экономической целе-
сообразности: использования, как правило, поверхностных сточных вод в систе-
мах производственного водоснабжения; самостоятельной очистки поверхностных 
сточных вод.  

При разработке схемы отведения и очистки поверхностных сточных вод в за-
висимости от конкретных условий (источников загрязнения, размеров, располо-
жения и рельефа водосборного бассейна и др.) следует учитывать необходимость 
локализации отдельных участков производственной территории, на которые мо-
гут попадать вредные вещества, с отводом стока в производственную канализа-
цию или после предварительной очистки в дождевую канализацию. В ряде слу-
чаев необходимо оценивать целесообразность раздельной очистки стоков с про-
изводственных площадей, отличающихся по характеру и степени загрязнения 
территории.  

Для очистки поверхностных сточных вод рекомендуется предусматривать 
простые в эксплуатации и надежные в работе сооружения механической и физи-
ко-химической очистки. Во всех случаях следует применять отстойные сооруже-
ния. Для интенсификации процесса очистки и обеспечения более глубокой сте-
пени очистки, чем та, которая достигается в отстойных сооружениях, рекоменду-
ется применять фильтрацию, коагуляцию, флотацию.  

При необходимости снижения содержания органических примесей осветлен-
ные сточные воды следует направлять на сооружения биологической очистки. 
Для интенсификации биологической очистки городских и поверхностных сточ-
ных вод допускается применять контактно-стабилизационный метод (на аэротен-
ках). 

В качестве примеров рассмотрены следующие технологические схемы: 
1. технологическая схема очистных сооружений канализации (ОСК) 

г. Вологды; 
2. технологическая схема локальных очистных сооружений (ЛОС) животно-

водческого комплекса, расположенного на территории Вологодской облас-
ти; 

3. технологическая схема очистных сооружений канализации г. Сокола 
 
1. Характеристика технологической схемы ОСК  г. Вологды (рис.1.1) 
Очистные сооружения канализации г. Вологды были введены в эксплуатацию 

в 1964 г. Проектная производительность ОСК 150 тыс. м3/сут (с перспективой 
развития до 220 тыс. м3/сут). На них применяется механическая и полная биоло-
гическая очистка. 

Состав сточных вод, принимаемых на ОСК – смесь хозяйственно-бытовых 
(60%) и промышленных (40%) стоков. Промышленные сточные воды поступают 
на очистные сооружения с промышленной зоны завода “Электротехмаш”, ком-
бината хлебопродуктов, заводов металлоизделий и ЖБИ, мясокомбината, льно-
комбината, вологодского ДОК, и других предприятий города. Все стоки подают-
ся на две главные насосные станции, с которых идут в приемную камеру ОСК. 



 

Механическая очистка производится при выделении из сточных вод находя-
щихся в ней нерастворимых грубодисперсных примесей путём процеживания, 
отстаивания и фильтрования. Для задержания крупных загрязнений и частично 
взвешенных веществ применяют процеживание воды через решётки, взвешенные 
вещества минерального происхождения выделяют из  сточных вод с помощью 
песколовок. Основную массу более мелкой взвеси преимущественно органиче-
ского происхождения выделяют из сточных вод в отстойниках. 

Биологические методы очистки основаны на использовании микроорганиз-
мов, которые способны окислять или восстанавливать органические вещества, 
находящиеся в сточных водах в виде тонких суспензий, коллоидов и растворов, 
являющихся источником питания микроорганизмов. В результате происходит 
очистка воды от органических загрязнений. Для биологической очистки сточных 
вод применяют аэротенки.  

На рассматриваемых очистных сооружениях подача сточных вод на первич-
ные отстойники осуществляется по открытому железобетонному лотку в распре-
делительную чашу, оборудованную незатопленными водосливами, которые 
обеспечивают деление потока на четыре части, т. е. четыре радиальных отстой-
ника, и по трубопроводу на два отстойника. Сточные воды из распределительной 
чаши по самостоятельным трубопроводам направляются в центральное распре-
делительное устройство. Из сборного кольцевого лотка осветлённая вода идёт в 
выпускную камеру отстойника и далее системой подземных труб отводится за 
пределы группы отстойников. 

Сточная вода из первичного отстойника поступает в верхний канал и через 
отверстия, оборудованные шиберами, направляется в распределительный лоток в 
секции и через отверстия сливается в аэротенк. 

Циркуляционный активный ил подаётся в аэротенки сосредоточенно. Из вто-
ричных отстойников по напорному трубопроводу циркуляционный активный ил 
подаётся в камеру, а затем в начало первого коридора каждого аэротенка. 

Иловая смесь из аэротенка выпускается через водосливные отверстия в ниж-
ний канал и далее по отводящим трубопроводам идёт на вторичные отстойники 
для осветления. Вторичные отстойники, как и первичные, приняты радиальными. 

Для уплотнения избыточного активного ила предназначены радиальные гра-
витационные илоуплотнители. Подача избыточного активного ила осуществляет-
ся по напорному трубопроводу из блока насосно-воздуходувной станции в рас-
пределительный колодец, откуда при помощи задвижек распределяется по илоу-
плотнителям. Уплотнённый ил, осевший на дно, удаляется самотёком под гидро-
статическим давлением при помощи илососа в илоуплотнителе и при помощи 
илоскрёба в илоуплотнителе, в иловую камеру, из которой отводится в резервуар 
при блоке насосно-воздуходувной станции. Из резервуара насосом перекачивает-
ся на метантенки. 

Иловые площадки предназначены для сушки и складирования обезвоженного 
осадка. Осадок, поступающий из метантенков, подаётся в цех механического 
обезвоживания и на иловые площадки насосом. Выпуск очищенных сточных вод 



 

осуществляется в р. Делевка.  
 
2.  Характеристика технологической схемы ЛОС животноводческого ком-

плекса, расположенного на территории Вологодской области (рис.1.2) 
Общая производительность локальных очистных сооружений животноводче-

ского комплекса составляет 2400 м3/сут. Сточные воды, поступающие на очист-
ные сооружения, в основном загрязнены взвешенными веществами,  растворен-
ными органическими загрязнениями, сульфатами, соединениями азота и фосфо-
ра.  

Производственные стоки после свинокомплекса поступают в приемный ре-
зервуар канализационной насосной станции, откуда перекачиваются в приемный 
резервуар очистных сооружений, который играет роль усреднителя. Здесь сточ-
ные воды постоянно перемешиваются барботажным насосом СД 800/32. Далее 
стоки из приемного резервуара-усреднителя равномерно в течение суток перека-
чиваются фекальным насосом на дуговые сита. Крупные нерастворенные части-
цы задерживаются на ситах, по профильной поверхности сползают вниз и сбра-
сываются затем скребками в бункер-дозатор, где происходит дальнейшее обез-
воживание осадка. Затем густая фракция ленточным транспортером загружается 
в телеги и вывозится на площадку компостирования. 

Жидкая фракция после дуговых сит перекачивается в распределительную ка-
меру и  равномерно поступает на 4 первичных вертикальных отстойника.  После 
первичных отстойников осветленные стоки поступают на первую ступень биоло-
гической очистки. Стоки распределяются на 4 аэротенка-вытеснителя первой 
ступени биологической очистки. После аэротенков первой ступени сточные воды 
поступают по каналам во вторичные отстойники. Избыточный ил 1 ступени пе-
рекачивается в илоуплотнители. 

Осветленные стоки насосами перекачивается в 2 аэротенка второй ступени 
биологической очистки, откуда самотеком поступают в третичные вертикальные 
отстойники. Активный ил из третичных отстойников перекачивается насосами в 
начало первой и второй ступени аэротенков. Надиловая вода с илоуплотнителей 
возвращается и поступает на биологическую очистку, а уплотненный избыточ-
ный ил под гидростатическим напором сбрасывается в емкость, а оттуда в резер-
вуар-накопитель, где перемешивается с сырым осадком и в жидком виде утили-
зируется, как органическое удобрение. Очищенные сточные воды после третич-
ных отстойников поступают в карантинные емкости. После карантирования сто-
ки перекачиваются в биопруды первой и второй ступени и сбрасываются в р. 
Ягорбу.  

 
3. Характеристика технологической схемы ОСК  г. Сокола (рис.1.3) 
В соответствии с принятыми методами очистки предусмотрены две системы 

канализации: 
− канализация хозяйственно-бытовых вод; 
− канализация промстоков Сухонского и Сокольского целлюлозно-бумажных 



 

комбинатов. 
Хозяйственно-бытовые стоки города и промпредприятий поступают на пло-

щадку очистных сооружений по трем напорным коллекторам диаметром 400 мм. 
Сооружения механической очистки стоков предусматриваются в составе: ре-

шеток – дробилок, песколовки с круговым движением воды, первичных отстой-
ников радиального типа, контактных резервуаров. 

Такой состав позволяет удалить в осадок часть органических загрязнений без 
больших затрат электроэнергии, а также обеспечить более надежную работу со-
оружений биологической очистки. 

Хозяйственно-бытовая  сточная вода поступает на решетки-дробилки, где 
крупные отбросы задерживаются, измельчаются и вместе с водой поступают в 
отводные лотки. Приняты две решетки-дробилки РД-6ОО, одна рабочая, одна ре-
зервная. Затем вода проходит через песколовку с круговым движением, где про-
исходит задерживание песка. Замер расхода хозяйственно-бытовых стоков осу-
ществляется водоизмерительным лотком, а оттуда сточная вода поступает в пер-
вичные радиальные отстойники с механизированным удалением осадка. 

Отстаивание сточных вод применяется для выделения из них нерастворенных 
взвешенных веществ. Для обеззараживания хозяйственно-бытовых стоков преду-
смотрена  хлораторная, совмещенная с расходным складом хлора. Смешение 
сточной воды с хлором предусматривается в системе по типу "лоток Паршаля", 
расположенной перед контактным резервуаром. В качестве контактного резер-
вуара принят канализационный вторичный вертикальный отстойник, куда и по-
ступает сточная вода с хлором. После механической очистки хозяйственно-
бытовые стоки поступают в камеру смешения с потоком промстоков и далее на 
сооружения биологической очистки. 

Сооружения механической очистки промстоков Сухонского ЦБЗ и Соколь-
ского ЦБК предусматриваются в составе: песколовок, преаэратора-усреднителя и 
первичных радиальных отстойников. 

Промстоки Сухонского ЦБЗ и Сокольского ЦБК после локальной очистки на-
сосными станциями, расположенными на территории комбинатов, по напорным 
коллекторам перекачиваются на площадку очистных сооружений. 

В связи с содержанием в промстоках большого количества песка, предвари-
тельно они поступают на песколовки, а затем в преаэератор-усреднитель, в кото-
рый подается  активный ил и биологические вещества. 

Из преаэратора–усреднителя промстоки поступают в первичные радиальные 
отстойники и затем, после смешения с хозяйственно-бытовыми стоками города, 
прошедшими механическую очистку, на сооружения биологической очистки: аэ-
ротенк-смеситель и вторичные радиальные отстойники. 

 В целях дальнейшего снижения БПК и содержания взвешенных веществ объ-
единенный поток сточных вод поступает в высоконагружаемые пруды и далее в 
третичные отстойники, после чего сточные воды сбрасываются в реку Пельшму. 

Для насыщения стоков кислородом перед сбросом в реку Пельшму преду-
сматривается многоступенчатый водослив. Предусматривается аварийный сброс 



 

в р. Пельшму минуя аэрационные пруды в обводной канал. 
Приготовление сжатого воздуха, предназначенного для подачи в аротенк-

смеситель, преаэратор, камеру смешения и реагентное хозяйство осуществляется 
в блоке насосно-воздуходувной станции, там же размещаются насосы перекачки 
активного ила и избыточного ила системы аэротенк - вторичный отстойник.  Так 
же предусматривается насосная станция для перекачки активного и избыточного 
ила в системе высоконагружаемые пруды – третичные отстойники. Избыточный 
активный ил обеих систем частично подается в преаэратор-усреднитель и пер-
вичные отстойники хозяйственно-бытового потока. 

Целесообразность разделения сточных вод на две канализационные системы 
обусловлена спецификой предварительной обработки стоков, что создает необ-
ходимость применения различных наборов сооружений механической очистки. 
Для промстоков существует необходимость устройства преаэратора-усреднителя, 
не требуемого для хозяйственно-бытовых стоков, для которых, в свою очередь, 
необходимо обеззараживание.  
 
1.2. Анализ эффективности удаления биогенных элементов на комплексных 
очистных сооружениях городов и населенных пунктов 

В последние два десятилетия в мировой практике в области удаления азота и 
фосфора из сточных вод достигнуты существенные успехи. Созданы технологи-
ческие схемы и математические описания процессов удаления биогенных эле-
ментов.  

Для отечественных очистных сооружений канализации характерной чертой 
является то, что недостатки работы сооружений механической очистки (решетки 
и песколовки) нивелируются первичными отстойниками. Так, эти сооружения за-
держивают механические примеси, прошедшие решетки и песколовки. Это за-
трудняет работу сооружений по обработке осадка (метантенки, аппараты для ме-
ханического обезвоживания, насосы). В том случае если в технологической це-
почке отсутствуют первичные отстойники, то к сооружениям, работа которых 
будет затруднена, добавятся аэротенки и вторичные отстойники. 

В России в основном применяются технологии биологического удаления азо-
та и фосфора. Их особенность заключается в том, что микроорганизмы, аккуму-
лирующие фосфор в анаэробных условиях, выделяют его в сточную воду в рас-
творенном виде. В соответствии с общепринятой технологией обработки осадка 
избыточный активный ил подлежит гравитационному уплотнению в течение не-
скольких часов. Этого времени достаточно для того, чтобы весь фосфор, накоп-
ленный в нем в виде полифосфатов, перешел в растворенное состояние. Поэтому 
при проектировании очистных сооружений необходимо учитывать эту особен-
ность и включать в технологическую цепочку сооружения по химическому осаж-
дению фосфора.  

В практике проектирования очистных сооружений канализации составление 
материального баланса не является обязательным элементом. Это объясняется 
тем, что при обычной технологии очистки сточных вод и обработки осадка коли-



 

чество возвратных сточных вод, образующихся в этом процессе, и их БПК неве-
лики и не играют существенной роли при определении вместимости сооружений 
и эффективности их работы. 

В случае разработки проектов с удалением биогенных элементов количество 
образующихся в технологическом процессе загрязняющих примесей, содержа-
щих соединения азота и фосфора, которые возвращаются в процесс, существенно 
влияет на его параметры. Таким образом, необходимо составление материального 
баланса по всем компонентам, участвующим в технологическом процессе.  

1. Анализ эффективности удаления биогенных элементов на ОСК г.Вологды 
На основании данных МУП «Горводоканал» г. Вологды проведен анализ эф-

фективности работы комплексных очистных сооружений (для среднего расхода 
сточных вод Qср=130000 м3/сут), приведенный в таблице 1.1.  

 

Таблица 1.1 
Эффективность работы существующих сооружений для среднего расхода сточных вод 

Концентрация загряз-
нений, мг/л № 

Наименование со-
оружений и показа-
тель загрязнений Вход На выпуске

Эффективность 
очистки, % Примечания 

1 2 3 4 5 6 

1 

Приёмная камера 
ВВ 
БПК5 
[NH4

+] 
[PO4

3-] 

 
194,4 
192,2 
32,34 
4,15 

 
194,4 
192,2 
32,34 
4,15 

 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 

2 

Решётки 
ВВ 
БПК5 
[NH4

+] 
[PO4

3-] 

 
194,4 
192,2 
32,34 
4,15 

 
174,96 
192,2 
32,34 
4,15 

 
10 
- 
- 
- 

 
 

Тип РГ-2 

4 

Первичные отстой-
ники 
ВВ 
БПК5 
[NH4

+] 
[PO4

3-] 

 
 

139,97 
192,2 
32,34 
4,15 

 
 

76,98 
161,45 
31,01 
3,94 

 
 

55 
16 
4 
5 

 
 
 

Радиальные 
 
 

5 

Аэротенки 
ВВ 
БПК5 
[NH4

+] 
[PO4

3-] 

 
2776,9 
161,45 
31,01 
3,94 

 
2855,1 
12,5 
31,01 
3,94 

 
- 
92 
- 
- 

Доза активного ила 
2,7 г/дм3  

аэротенк смеситель 
3-х коридорный 

6 

Вторичные от-
стойники 
ВВ 
БПК5 
[NH4

+] 
[PO4

3-] 

 
 
55,1 
12,5 
31,01 
3,94 

 
 
11,02 
12,5 
8,9 
3,2 

 
 
80 
- 
71,3 
18,8 

 

 

Радиальные 

Основой комплекса сооружений биологической очистки городских и произ-



 

водственных сточных вод являются биофильтры и аэротенки различных конст-
рукций. 

Количество сточных вод, поступающих на станции аэрации и биофильтрации, 
во многих случаях превышает их проектную пропускную способность, вследст-
вие чего снижается качество очистки и ухудшается санитарное состояние водо-
емов. Введение коагулянта в канал перед первичными отстойниками является 
важным направлением для увеличения степени очистки сточных вод от биоген-
ных элементов. На любой из станций аэрации или биофильтрации имеются со-
оружения механической очистки и обработки осадка. Очистные сооружения свя-
заны в единую технологическую цепочку и изменение параметров работы одного 
из них сказывается на работе других. 

Анализ качества поступающих на очистку стоков показал, что в динамике со-
става и количества загрязнений имеет место сезонная изменчивость. Сущест-
вующие очистные сооружения характеризуются стабильными показателями эф-
фективности, однако по условиям выпуска требуется интенсификация процессов 
очистки. Сточные воды после механической и биологической очистки не обезза-
раживаются, что является нарушением требований СанПиН 2.1.5.980 – 00. 

 
2. Анализ эффективности удаления биогенных элементов на ЛОС живот-

новодческого комплекса 
Эффективность работы очистных сооружений животноводческого комплекса 

зависит  от особенностей системы механической и биологической очистки, со-
става поступающих производственных сточных вод, типа и конструкции имею-
щихся сооружений. 

Механическая очистка применяется для выделения из сточных вод нераство-
римых минеральных и органических примесей. Она обеспечивает выделение из 
стоков до 90-95 % и снижение органических загрязнений до 20-25%. К механиче-
ской очистке на КОС относятся: цех обезвоживания и  первичные отстойники. 
Цех обезвоживания оборудован дуговыми ситами.  

Эффективность работы цеха обезвоживания зависит от концентраций загряз-
нений поступающих стоков, равномерности подачи стоков на дуговые сита, чис-
тоты решеток на ситах, исправности работы оборудования.  Влажность фракции 
после дуговых сит, по данным лабораторных исследований, составляет 75-80 %, 
после бункера-дозатора – 70-75 %. Эффективность работы дуговых сит по взве-
шенным веществам составляет 16-18 %. 

Эффективность работы первичных отстойников зависит от исходной концен-
трации  взвешенных веществ в поступающей воде, от времени отстаивания,  тем-
пературы, от конструкции отстойника и равномерности подачи стоков. Влаж-
ность выпускаемого осадка - 95-97 %. Эффективность по взвешенным веществам 
составляет 65-75 %, по фосфатам - 6-9 %, по БПК5 –30 %, по азоту аммонийному 
- 5-7 %.  

Работа илоуплотнителей зависит от качества поступающего ила, то есть от 
илового индекса: чем меньше иловый индекс, тем лучше способность ила к осе-
данию и, наоборот, при высоком иловом индексе  ил хорошо работает,   но спо-



 

собность к оседанию и уплотнению у него снижается. Эффективность работы за-
висит также от конструкции илоуплотнителей и равномерности поступления в 
них стоков. Влажность ила после илоуплотнителей  97-98  %,  происходит уплот-
нение ила в 6-10 раз. 

Эффективность работы сооружений биологической очистки зависит от ряда 
факторов, одни из которых поддаются изменению и регулированию   в  широких 
диапазонах  в пределах биологической системы. Регулирование же других, таких, 
например, как состав поступающих на очистку сточных вод, практически исклю-
чено.  К регулируемым факторам относится, например, создание благоприятных 
условий для развития и жизнедеятельности микроорганизмов, осуществляющих 
процесс очистки.  При неблагоприятных  условиях биохимические процессы за-
медляются или прекращаются полностью. 

Факторы, влияющие на эффективность процессов  биологической очистки: 
Температура (температура производственных сточных вод ЗАО «Ботово» ко-

леблется в пределах 5-30 0С). Оптимальной температурой для аэробных процес-
сов, происходящих  в очистных  сооружениях, считается 20-30 0С. Неблагоприят-
ное влияние на развитие и жизнедеятельность микроорганизмов оказывает резкое 
изменение температуры; 

Активная реакция среды (pH) (на очистных сооружениях  ЗАО  «Ботово» рН 
сточной воды равно 6,5-8,5,что соответствует оптимальному значению). Ряд бак-
терий в процессе жизнедеятельности изменяют реакцию среды. Например, при 
разложении мочевины выделяется аммиак, подщелачивающий среду; 

Биогенные элементы. Для нормального процесса очистки сточной воды в сре-
де должна быть достаточная концентрация всех основных элементов питания; 

Уровень питания, то есть концентрация стоков. По степени нагруженности 
аэрационные системы подразделяют на высоконагружаемые, классические и низ-
конагружаемые (на КОС ЗАО «Ботово» аэрационные системы высоконагружае-
мые); 

Кислородный режим. В очищенной воде должно быть не менее 2 мг/дм3О2. 
Также система аэрации должна обеспечивать постоянное содержание ила во 
взвешенном состоянии; 

Токсичные вещества. Токсичное действие  может быть задерживающим рост 
и развитие микроорганизмов или убивающим их, в зависимости от концентрации 
токсичных веществ в поступающих стоках. 

Эффективность работы аэротенков первой ступени биологической очистки на 
КОС составляет по взвешенным веществам 70 %, по БПК5 – 85 %, по азоту ам-
монийному – 60 %, по фосфатам – 75 %. Ил по весу в аэротенках первой ступени 
равен 5 г/дм3, иловый индекс – 180. 

Эффективность работы биологических прудов зависит от концентрации по-
ступающих сточных вод и от времени года. Зимой все окислительные процессы 
идут замедленно, поэтому эффективность невысока и приблизительно равна 5-10 
%. Летом, наоборот, биологическая очистка проходит быстро и, вследствие этого, 
эффективность работы биологических прудов высокая и составляет 70-80 % по 



 

всем показателям. 
В таблице 1.2 представлен  анализ эффективности очистки сточных вод из 

системы гидросплава отходов животноводческого комплекса мощностью 50 ты-
сяч голов.  

 
Таблица 1.2 

Характеристика работы очистных сооружений свинокомплекса  
на различных ступенях очистки 
Массовая концентрация компонентов 

Анализи-
руемый 

компонент 

в стоках 
до очи-
стки 
Сисх., 
мг/дм3 

в стоках 
после 
первич-
ных от-
сойни-ков 
Сп.о., 
мг/дм3 

в стоках 
после 
биоочи-
стки 
Сб.о., 
мг/дм3 

в каран-
тинниках 
Скар., 
мг/дм3 

в биоло-
гических 
прудах 
Сб.п., 
мг/дм3 

в стоке 
при вы-
ходе на 
рельеф 
Сост., 
мг/дм3 

ПДК для 
водоемов 
рыбо-хоз. 
назначе-
ния 

ПДКр.х., 
мг/дм3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ионы  
аммония 

660 608 19,11 13,81 5,36 2,76 0,39 

Нитрит –
ионы 

2,37 2,26 0,34 0,14 0,034 0,01 0,02 

Нитрат –
ионы 

15,12 13,36 8,86 7,68 0,558 0,260 9,1 

Сульфат-
ионы 

585 446 132 126 107 55,1 100 

БПК5 5,2 5,2 4,9 4,7 3,8 3,4 3 
Ортофос-
фат –ионы     

254 229 55 33,9 3,93 2,25 0,05 

Взв. в-ва 16690 4210 373 23,37 23,20 19,6 10 
Хлор-ионы 207 185 175 175 173 170,8 300 

 
Данные таблицы свидетельствуют о том, что применение биологической очи-

стки для удаления из  сточных вод азотсодержащих соединений является доста-
точно эффективным, но не позволяет  снизить содержание соединений фосфора и 
азота до ПДК 

Удаление биогенных элементов, содержащихся в сточных водах, можно уве-
личить путем введения коагулянта, причем на стадии механической очистки бо-
лее эффективно удаляются ортофосфаты, а на стадии биологической очистки – 
аммонийный азот. 

 
3. Анализ эффективности удаления биогенных элементов на ОСК г. Сокола 

Эффективность работы очистных сооружений МУП "Соколводоканал" зави-
сит в значительной степени от уровня эксплуатации и оценивается путем сопос-
тавления проектных  показателей  степени  очистки  сточных  вод  с  фактиче-
скими (табл. 1.3.) 



 

 
 